ПРОТОКОЛ № 2
заседания Совета по развитию предпринимательства

при Чашникском районном исполнительном комитете

8 мая 2020  г.

г. Чашники

Председательствующий:

Заместитель председателя Чашникского

районного исполнительного комитет

Сурин А.Е.

Присутствовали:

члены Совета по развитию

предпринимательства при Чашникском

районном исполнительном комитете

приглашенные (список прилагается)
Приглашенные: Сивошенко Е.А., заместитель финансового отдела райисполкома
Повестка дня:

1. О создании инкубатора малого предпринимательства на территории Чашникского района.
2. О применении на территории Чашникского района Указа Президента Республики Беларусь от 24 апреля 2020 г. № 143 «О поддержке экономики».
СЛУШАЛИ:

1. О создании инкубатора малого предпринимательства на территории Чашникского района.
Мишулкова С.В., начальника отдела экономики, который пояснил, что в соответствии с решением Витебского областного исполнительного комитета от 31 марта 2020 г. № 186 «О мерах по реализации в 2020 году Государственной программы «Малое и среднее предпринимательства в Республике Беларусь» на 2016-2020 годы» доведено создание по создании инкубатора малого предпринимательства на территории Чашникского района в 2020 году.
РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию.

2. Отделу экономики райисполкома внести предложения по юридическим лицам, которым может быть присвоен статус инкубатора малого предпринимательства.
ГОЛОСОВАЛИ: «За» - 10 чел., «Против» - 0; «Воздержалось» - 0.
СЛУШАЛИ:

2. О применении на территории Чашникского района Указа Президента Республики Беларусь от 24 апреля 2020 г. № 143 «О поддержке экономики».

Сурина А.Е., председателя Совета по развитию предпринимательства, несмотря на сложившуюся эпидемиологическую ситуацию,  в нашей стране принимаются меры по повышению  благосостояния населения,   которое возможно только при устойчивом экономическом развитии. Предприятия  Чашникского района продолжают работать, сохраняя прежние объемы производства, своевременно  выплачивается заработная плата (в Чашникском районе средняя заработная плата является одной из самых высоких среди районов Витебской области), поддерживается  высокая платежеспособность населения.
Сивошенко Е.А., заместителя финансового отдела райисполкома, бюджет района не располагает ресурсными возможностями для предоставления налоговых «преференций» по налогам на собственность всем плательщикам, осуществляющим розничную торговлю продуктами питания. Кроме того, нормы Указа предполагают возможность принятия решения об уменьшении ставок налогов в отношении категории плательщиков, а не конкретной  организации. В 2020 году за счет снижения кадастровой стоимости земельных участков с видом функционального использования «производственная зона» налоговая нагрузка по уплате земельного налога существенно снижена.

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию выступающих.

2. Снижение платежеспособности населения не допускается, а соответственно отсутствуют основания для принятия решения районного исполнительного комитета по пересмотру коэффициента применяемого при расчете ставки размера арендной платы.

3. В соответствии с нормами налогового законодательства в отношении газоснабжающих и энергоснабжающих организаций, оказывающих услуги населению по газо- и электроснабжению, не применяются повышающие коэффициенты к ставкам налогов на собственность. Руководствуясь вышеизложенным считать принятие решения районного исполнительного комитета по снижению сумм налога на недвижимость и земельного налога, подлежащих уплате по срокам, приходящимся на II и IIIкварталы 2020 года нецелесообразным.
ГОЛОСОВАЛИ: «За» - 10 чел., «Против» - 0; «Воздержалось» - 0.
Председательствующий

А.Е. Сурин

Секретарь

М.В. Мишулков